



2020-04-16
S2020/03317/FS

Socialdepartementet

Kammarkollegiet
Box 2218
103 15 Stockholm

Utbetalning av medel för att utveckla och stärka kontaktmöjligheterna till följd av spridningen av covid-19 till verksamheter som möter personer med psykisk ohälsa

Regeringens beslut

Regeringen ger Kammarkollegiet i uppdrag att utbetala 24 000 000 kronor till regionerna. De tre storstadsregionerna Region Stockholm, Västra Götalandsregionen och Region Skåne får 2 000 000 kronor per region och resterande regioner får 1 000 000 kronor per region. Medlen ska användas till att utveckla och stärka kontaktmöjligheterna till verksamheter som möter patienter med psykisk ohälsa genom digitala lösningar samt för att anhöriga och patienter ska kunna kommunicera digitalt i de fall där fysiska besök inte är möjliga till följd av spridningen av covid-19.

Medlen ska utbetalas från utgiftsområde 9 Hälsovård, sjukvård och social omsorg, anslaget 1:8 Bidrag till psykiatri, anslagsposten 3 Till Kammarkollegiets disposition för budgetåret 2020. Vid samma tidpunkt ska en ekonomisk redovisning över använda medel lämnas till Kammarkollegiet. Redovisning ska hänvisa till det diarienummer som detta beslut har.

Ärendet

Nedsatt psykiskt välbefinnande är ett mått på psykisk ohälsa. Det innebär att man under en tid har känt sig orolig och nedstämd och kanske tappat tron på sig själv. I den Nationella folkhälsoenkäten 2018 var det sammanlagt 17 procent av befolkningen i åldern 16–84 år som uppgav att de hade ett nedsatt psykiskt välbefinnande. Bland kvinnor var andelen 20 procent och bland män 14 procent. Detta var vanligare bland yngre än bland äldre och högst var andelen bland 16–29-åringarna. I den åldersgruppen uppgav var tredje kvinna och var femte man att de hade nedsatt psykiskt välbefinnande

under 2018. Andelen med nedsatt psykiskt välbefinnande har också ökat under det senaste decenniet, bland både kvinnor och män och i de flesta ålders- och utbildningsgrupper. I en kartläggning genomförd av Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) Psykiatri i siffror, framgår bl.a. att antalet besök inom barn- och ungdomspsykiatri (BUP) och vuxenpsykiatri har ökat med sammanlagt 365 000 mellan 2016 och 2018. Inom BUP är det en ökning med 18 procent och inom vuxenpsykiatri en ökning med 6 procent. Även antalet unika patienter har ökat under samma tidsperiod, där står vuxensidan för den största ökningen med 4 procent (14 000 patienter) medan antalet unika patienter till BUP har ökat med 3 procent (4 000 patienter).

1177 har en viktig roll i arbetet med sjukvårdsrådgivning samt för att säkerställa samordnad information till invånare med anledning av spridningen av covid-19. Med tanke på den mycket höga belastningen på 1177 i nuläget, så kan det vara svårt att nå fram till vården. Eftersom en relativt stor andel av befolkningen har eller kommer att drabbas av nedsatt psykiskt välbefinnande eller psykisk ohälsa, är det viktigt att det finns goda möjligheter för dessa personer att kontakta vården. Den situation som föreligger i nuläget med anledning av spridningen av covid-19 kan även innebära att patienter inom psykiatri inklusive psykiatrisk tvångsvård och rättspsykiatrisk vård får minskade möjligheter till besök från anhöriga. Detsamma kan gälla för andra verksamheter som möter patienter med psykisk ohälsa. Digitala lösningar kan bidra till att patienterna kan hålla kontakt med vården på andra sätt än genom fysiska besök. Med anledning av detta beslutar regeringen att fördela medel till regionerna för att stärka regionernas möjligheter att kunna erbjuda personer med psykisk ohälsa goda kontaktmöjligheter till psykiatri och för att patienter och anhöriga ska kunna kommunicera även när det inte är möjligt med fysiska besök.

På regeringens vägnar



Lena Hallengren



Linda Hindberg

Kopia till

Statsrådsberedningen/SAM

Finansdepartementet/BA, K

Arbetsmarknadsdepartementet/JÄM

Folkhälsomyndigheten

Socialstyrelsen

Sveriges Kommuner och Regioner